



## ZIŅAS

• Izveidotas Preiļu un Līvānu pilsētu un pagastu komisijas pašvaldību vēlēšanām šā gada maijā, to saraksti iesniegti rajona vēlēšanu komisijai. Kā pastāstīja šīs komisijas sekretārs L. Cišs, pagastos vēlēšanu apvienības komisiju veidošanā piedalījās visai kūtri. Centrālajai vēlēšanu komisijai Rīgā nācies Jeršikas un Turku pagastu vēlēšanu komisijas iecelt, jo tās vēlēšanu un politisko organizāciju pasivitātes dēļ netika izveidotas noteiktajā laikā.

• Zemnieki vēlas no Pasaules bankas aizņemties naudu, bet tas nav tik vienkārši. Kā pastāstīja rajona lauksaimniecības konsultāciju biroja vadītājs M. Liniņš, saņemts ap 120 iesniegumu, bet reālas izredzes dabūt Pasaules bankas aizdevumu esot kādiem 10 prasītājiem. Zemnieku saimniecībām, kuras vēlas Pasaules bankas kredītu, jāiesniedzot biznesa plāns, bankas pārstāvis sīki pētīt saimniecības attīstības iespējas. Pasaules bankas kredīts, kas būšot paņemts pavasara sējas veikšanai, jāatdodot līdz rudenim ar 15 procentu piemaksu.

• Rajonā ir pāri par 3000 zemnieku saimniecību, bet savas zemes īpašumus Latgales apgabaltiesas Preiļu rajona Zemesgrāmatu nodaļā reģistrējušas tikai 17. Maz reģistrēti arī namīpašumi laukos — pieci. Zemesgrāmatu nodaļas konsultante I. Batarāga paskaidroja, ka par zemes un namīpašumu reģistrēšanu interesēties daudzi, bet grūtības esot ar vajadzīgo dokumentu saņemšanu no valsts arhīva (ilgi jāgaidot), vairāki esot arī pagastu ierēdņi neizdarībā.

• Parādnieku Latvijā daudz, un Saimnieciskajai tiesai Rīgā darba pa pilnam. Kā ziņo laikraksts «Dienas Bizness», Saimnieciskajā tiesā iesniegtas prasības arī pret mūsu rajona uzņēmumiem — parādniekiem. Valsts akciju sabiedrība «Latvijas dzelzceļš» no SIA «Sils» Līvānos par pakalpojumiem pieprasa Ls 1024, Preiļu pašvaldības uzņēmums «Saimnieks» pieprasa piedzīt no Preiļu SIA «Taka» Ls 1581 zaudējumu, Jēkabpils naftas bāze prasa piedzīt parādu no Preiļu valsts uzņēmuma «Agroķīmija» Ls 2081 apmērā.

### J. Gurgons

• Šogad Lieldienās netika aizmirsti Salenieku pansionāta ļaudis, lai arī ceļš bija kļuvis gandrīz vai neizbraucams. Viņus sirsnīgi sveica rajona TDP priekšsēdētājs Ilgvars Muzikants un sociālās aprūpes dienesta darbiniece Jūta Fadejeva. Ciemiņi atveda milzīgu torti, grāmatas un kaseti ar latviešu dziesmām. Svētku koncertu sniedza Romualda Kairāna vadītais Pelēču pamātskolas folkloras kolektīvs. Labdarības koncerti notika arī Preiļu centrālajā slimnīcā. Šeit uzstājās bērnu koris «Pasaciņa» folkloras kopa un Aglonas bazilikas bērnu koris, kurū vada Ieva Lazdāne.

• 7. aprīlis bija pasludināts par Pasaules mutes veselības dienu. Preiļu poliklīnikas stomatoloģijas nodaļā bija parasta darba diena. Ar ierastajām pacientu rindām, ar vēl padomju varas gados sagādāto tehniku un ar tām pašām vecajām zobu kaitēm. Ap simts apmeklētāju dienā. Lauciniekiem nākas braukt ārstēt zobus uz pilsētām, jo uz vietas to var izdarīt tikai Riebiņos.

Kā ražošanas apspriedē atzina nodaļas vadītāja Ināra Kalniņa, — galvenais ir pilsētās. Ar fluoru saturošām pastām zobi ir jātīra divas reizes dienā. Bērnu vidū vēl nav rimis košļeņu bums. Ja no tām

nav iespējams atteikties, tad vajag censties lietot vismaz cukuru nesaturošās. Vienmēr aktuāls paliek aizvadītās dienas lozungs: «Mutes veselība — tas ir tavās interesēs.»

### V. Romanovskis

• Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs sagatavoja veco cibu, vāceļu, grozu, jostu izstādi, bet vietas trūkuma dēļ (muzejam nav savas zāles, savukārt zāle, ko kultūras namā muzejs parasti lietoja izstādēm, pašlaik nav izmantojama) tā bija redzama tikai fonā kā aizvadīto svētku noformējums. Bija skatāmi Aizkalnes, Aglonas, Rušonas pagastos pirms gadu desmitiem tapuši pinumi no salmiem un klūgām. Vecākais pinums — apmēram simts gadus veca ļoti liela salmu groza vāks. Grozā glabāta labība.

• Muzejs, sekojot savu novadnieku dzīves datiem, pašlaik atlasa materiālus par kultūrizglītības darbinieku Broņislavu Spūli, kam maijā apritēs 95. gadskārta. Broņislavs Spūlis pēckara gados ir strādājis par Preiļu 1. vidusskolas direktoru, bet vēl krieviņi iepriekš — 1918., 1919. gadā darbojies toreizējā vietējā tautskolā. Dabūjis Latgales Tautas universitāti, Studentu fondu, bijis viens no mācību grāmatas «Dzimtine» autoriem, publicējis «Zidūni», «Latgolas Skola». Preiļos savulaik atzīmēta Broņislava Spūļa 50 gadu jubileja, no kuras muzejā vēl saglabāties scenārijs.

• Mūzikas akadēmiju neklātienē šogad beidz četras jaunas, uzņēmīgas un daudzsoļošas kultūras darbinieces no mūsu rajona. Lai iegūtu augstskolas diplomu, viņām kā svētku režisorēm jāsarīko un eksāmenu komisijas priekšā jāparāda kāds sarīkojums. Elvira Āboliņa, Vārkavas pagasta tautas nama vadītāja organizē audzēņu un pedagoģu salidojumu Vārkavas vidusskolā. Rajona kultūras nama direktore Elvira Bravacka par diplomdarbu tēmu ir izvēlējusies plašu ģimeņu sarīkojumu. Rožupes tautas nama vadītāja Valija Vaivode diplomdarbu aizstāvēs ar zemnieku gadatirgu Rožupē. Anitai Sondorei no Aizkalnes pagasta ir visgrūtāk, jo vietējā vara uzskata, ka var iztikt bez kluba vadītājas, un Anitra kļuvusi par bezdarbnieci. Eksāmenu komisijai Anitra Sondore iecerējusi «Krustabas», īstas kristības, kur maza meitiņa tiks pie vārda senču tradīciju garā. Visu četru svētku režisoru sarīkojumi notiks aprīļa beigās, maijā.

• Līvānu pilsētas 20. sasaukuma 21. sesijā deputāti centās pielikt punktu strīdam par bijušā pilsētas kinoteātra ēkas izmantošanu. Pēdējā laikā šo namu irēja dažādas organizācijas, arī Rīgas latviešu biedrības Līvānu nodaļa, kas pretendē uz šo ēku kopumā, kā vēsturiskā mantiniece pirmskara Līvānu tautas namam. Pilsētas pašvaldība bija neapmierināta ar to, ka nama apsaimniekotāji nespēj maksāt īri, ziemā iesaldēts ūdensvads un apkures pārvadi; nedarbojas kanalizācija. Īrniekiem tika uzteikts, māja nonāca izsolē. Visvairāk solīja SIA «Stig», kas bez tam apņēmās arī šeit demonstrēt kinofilmas, ko līvānieši pieprasa un ko «Stig» jau ir uzsācis darīt. Pārējiem ģimeņiem māja bija jāatbrīvo. Izsoles iznākumu un valdes lēmumu arī deputāti sesijā apstiprināja. Palīdzēt pieņemt taisnīgu lēmumu par nama piederību sesijā bija uzaicināti Ministru kabineta Municipālā departamenta pārstāvis E. Kaļass un privātā advokātu kantora direktors J. Salenieks. Tomēr pilsēta šodien vairāk ir ieinteresēta tajā, kas vairāk maksās un kas turēs namu kārtībā.

L. Rancāne

## Apkures sezona beigusies. Siltā ūdens nebūs...

Jau labu brīdi Preiļu pilsētas valde «lauz» šķēpus par siltuma problēmām. Notikusi pašvaldības uzņēmuma «Siltums» dokumentārā revīzija un uzņēmuma saimnieciskās darbības izvērtēšana. Runāts par pašreizējām «Siltuma» problēmām un perspektīvu. Nu ir skaidrs, ka uzņēmums ir parādu parādos, un ir problemātiski cīnīties par parādu atdošanu kā ar iedzīvotājiem, tā organizācijām un budžeta iestādēm.

Tā kā parādi bankai ir lieli, nav naudas par ko iepirkt kurināmo, Preiļos pārtraukta dzīvojamā namu un iestāžu apkure. Nav sagaidāms, ka namos atjaunos siltā ūdens padevi. Apkurinās tikai rajona centrālo slimnīcu.

Jatuvākajā laikā parāda lielākā daļa tiks atdota, tad varēs domāt par siltā ūdens padevi dzīvojamajiem namiem.

Preiļu pilsētas TDP sesija akceptēja līgumu slēgšanu ar iedzīvotājiem par samaksu apkures sezonai, maksājot augu gadu. Jau šonedēļ tie iedzīvotāji, kuri vēlēties, varēs noslēgt šādus līgumus un, sākot ar aprīli, viņi maksās 13 santimus par vienu

kopējās platības kvadrātmetru. Iedzīvotājiem, kuri nevēlēties slēgt līgumus un par apkuri vasarā nemaksās, rudenī nāksies maksāt vismaz 38 santimus. Parāda summa pieaugusi arī sakarā ar valdības lēmumu iekļaut 18 procentu apgrozījuma nodokli siltuma pašmaksā.

Protams, katrs ģimeņrēķina, kādu summu un kad viņa ģimeņi ir ērtāk samaksāt — lielāku rudenī vai mazāku, maksājot visu gadu. Bet viens ir skaidrs: ja lielākā daļa ģimeņu nevēlēties līgumu slēgšanu par iepriekšēju samaksu, tad «Siltumam» kurināmā iepirkšanā problēmu nākamajā sezonā būs mazāk.

Tā uzskata Preiļu pilsētas valde un aicina iedzīvotājus slēgt līgumus par iepriekšēju samaksu. Ņemt kredītus no bankām ar augstiem procentiem ir neizdevīgi ne tikai «Siltumam», bet arī pašiem iedzīvotājiem. To pierādījis aizvadītā apkures sezona. Tiem iedzīvotājiem, kuri noslēgs līgumus un bez kavējumiem maksās noteikto summu, pilsētas valde garantē, ka siltums viņu dzīvokļos tiks nodrošināts un samaksa netiks paaugstināta.

A. Iljina

## Kam pienākas valsts subsīdijas

♦ Valsts uzņēmums «Agroinformācija» laidis klajā Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas sagatavotu dokumentu un veidlapu paraugu krājumu par valsts subsīdiju fonda izlietošanu 1994. gadā augkopības un lopkopības nozaru attīstīšanai.

Šķirnes lopkopībai — govkopības, cūkkopības, zirgkopības un aitkopības ciltsdarba stabilizēšanai, kā arī vaislas materiāla iegādei atvēlēti Ls 3360 tūkstoši. Bet šķirnes sējumiem un šo sēkļu realizācijai, augstas kvalitātes linu stiebrīņu ražošanai un nepieciešamo šķirņu sēkļu izejmateriāla saglabāšanai — Ls 3240 tūkstoši.

Par katru govī, kas atbilst vaislas buļļu māšu prasībām un tiek izmantota atbilstoši selekcijas programmai, maksā 6 latus mēnesī, par govī no leikozes vesela ganāmpulka, kurā veic pārraudzību un pēcnācēju ieguvei izmanto kvalitatīvus vaisliniekus — 2 latus, par stacijai «Beites» piegādātu jaunbulli — 150 latus. Par katru aprobetu republikas nozīmes vaislas ēzeli — 10 latus, bet par katru ķēvi, kuru saskaņā ar selekcijas plānu izmanto vaislas ēzeļu ieguvei, — 5 latus mēnesī. Par katru šķirnes vaislas aitu — 1,2 latus, par pārbaudītu vaislas teķi, ko izmanto lecināšanai, — 2 latus mēnesī.

Ar Zemkopības ministrijas pavēlēm apstiprināta kārtība, kādā šīs subsīdijas tiek izmantotas, kādi dokumenti jāsaņem. Piemēram, subsīdijas var saņemt katrs linu audzētājs, kurš noslēdzis līgumu ar pirmapstrādes uzņēmumu un izpil-

dījis savas saistības stiebrīņu realizācijā. Subsīdijas apjoms ir 80 latu par tonnu tilinātu stiebrīņu, ja vidējais kvalitātes rādītājs nav zemāks par Nr. 1. Pirmo daļu — 60 latus saņem par katru apsētu un atbilstoši agrotehnikas prasībām koptu hektāru, atlikušo — pēc galīgas norēķināšanās. Attiecīgi noteikumi ir arī citiem šķirnes sējumiem.

Vadoties no jaunajiem uzdevumiem ganāmpulka izkopšanā un izmaiņām ciltsdarba organizēšanā, izstrādāti attiecīgi šķirnes lopu audzēšanas padomju noteikumi un apstiprināti to sastāvi. Šķirnes zirgu audzēšanas padomes sastāvā ir mūsu novadnieks, agrofirma «Turība» ražošanas iecirkņa ilggadīgais vadītājs un zirgkopības nepārspēts entuziasts Voldemārs Adamovičs.

Savā laikā viņa tēvam piederēja ekonomiski spēcīga saimniecība, tādu veido arī dēls, tās uzturēšanai bez nepieciešamās tehnikas iegādāties arī zirgus ar izcilēm šķirņu radu rakstiem — tie vairāku gadu darbā izaudzēti tepat šajā saimniecībā. V. Adamovičs pastāstīja, ka agrofirma ar prieku atbalsta katru vēlēšanos nodarboties ar šķirnes zirgkopību.

A. Rancāns

## Aglonas tiesājas

7. aprīlī Saimnieciskajā tiesā atkārtoti tika izskatīta valsts uzņēmuma «Latvijas restaurators» prasība par Ls 126 934,54 piedziņu no Aglonas bazilikas. Saskaņā ar līgumiem 1993. gadā «Latvijas restaurators» izpildīja Aglonas bazilikas gleznu, altāra, kanceles un ēkas fasādes remonta-restaurācijas darbus, lai Romas Pāvesta vizīti Latvijā sagaidītu godam. Kā minēts prasības pieteikumā, darbus izpildīja laikā, bez iebildumiem no atbildētāju puses. Celtniecības un restaurācijas procesā pēc Aglonas bazilikas lūguma un abpusējas saskaņošanas tika veikti papildu līgumā neparedzēti darbi, bez kuriem restaurācija nebūtu kvalitatīva. Par darbiem Aglonas bazilikā ir samaksājusi «Latvijas restaurators» Ls 39 027,50, pārējā summa Ls 122 553,13 līdz pat šim laikam

nav samaksāta. Lai to piedzītu, «Latvijas restaurators» nosūtījis Aglonas bazilikai trīs pretenzijas, uz ko saņēmis mutisku pārstāvja paziņojumu: «Pretenziju atzīstam, bet mums nav naudas.»

«Latvijas restaurators» ģenerāldirektors S. Meierovics prasību tiesā iesniedza ar divējādām jūtām, jo neesot bijusi patika tiesāties ar bazilīcu, kur daļa vainas jāuzņemas gan bazilikai, gan valdībai. No Aglonas bazilikas puses tika iesniegta pretenzija «Latvijas restaurators» par saistību izpildīšanu un Ls 13 435,16 piedziņu.

Galvenais strīda ābols ir prasība, ka rupji pārkāpta darbu tehnoloģija, krāsojot ēkas fasādi (saskaņā ar tehniskā uzrauga J. Šaballo mutisko paskaidrojumu). Krāsojums ir nekvalitatīvs, garantijas laikā atklājušies defekti (vietām krāsa lo-

bās). Pēc «Latvijas restaurators» iniciatīvas pirms fasādes krāsošanas pieaicināti firmas «Rīgas Baltic Trade» pārstāvji, kuri devuši slēdzienu: «Pārbaudot darbu gaitu, konstatēts, ka darbi veikti atbilstoši «Tex Color» tehniskajām instrukcijām.»

Tiesnese Lidija Skreja abām pusēm piedāvāja mierizlīgumu, bet Aglonas bazilikas pārstāvji tam nepiekrita un uztur iesniegto pretenziju. Tiesa pieņēma lēmumu noteikt ekspertīzi.

Romas Pāvesta vizīte Latvijā bija pasaules mēroga pasākums. Visiem zināms, ka valsts atbild par kultūrvēsturiskām vērtībām, kas atrodas valsts aizsardzībā, bet, kā lieta nonāk līdz konkrētai naudas summai, atliek palauties tikai uz Dievu.

Iveta Kaminska («NC»)

## «Novadnieks» precīzē

«Novadnieka» 5. aprīļa numurā ievietotajās «Ziņās» bija rakstīts, ka Vārkavā A. Štagars par kokzāģētavu pārvērtis daļu Spūļu lopu kompleksa. Kā «Novadnieku» informēja pats A. Štagars, viņš patiešām ir privatizējis daļu no Spūļu lopu kompleksa, taču nekādas kokzāģētavas tur neesot, to viņš vēl tikai plāno izveidot.

## Kas uztrauc nodarbinātības dienestu

◆ **Stāsta Iedzīvotāju nodarbinātības valsts dienesta Preiļu nodaļas vadītājs Staņislavs BERNĀNS**

Preiļu nodaļā strādā seši, Līvānu birojā — četri darbinieki, taču pagaidām tās ir tikai pasīvās darbības formas — lielākoties veicam uzskaiti un aprēķinām pabalstus. Ja rajonā tiktu radītas jaunas darba vietas — vienalga, valsts, sabiedriskās vai privātajās struktūrās, varētu pāriet pie aktīvām — meklēt un ieteikt darbiniekus, gatavot noderīgus speciālistus. Taču tā nav un nav arī paredzams.

Algotā darbā šogad iesaistīts pusimts cilvēku, līgumus ar viņiem ar mūsu starpniecību noslēdza četras organizācijas un uzņēmumi, kā arī piecas zemnieku saimniecības. Ja salīdzina ar iepriekšējo gadu, kad tikai piecām organizācijām bija vajadzīgi daži strādnieki, tas jau ir mazs solītis uz priekšu. Tomēr vēl nedrošs. Šie cilvēki ir dažādu vienkāršu profesiju pārstāvji. Bet mūs uztrauc tas, ka bez darba rajonā joprojām ir 4,5 tūkstoši darba spējīgu cilvēku, pabalstus saņem 1374 cilvēki, vairāk par pusgadu bez darba divi tūkstoši.

Līvānos un Preiļos zināmu kategoriju cilvēki saņem bezdarbnieku pabalstu pagarinājumu — 13,5 latus mēnesī ar noteikumu, ka nostrādā ne mazāk par 81 stundu mēnesī un pusgadu. Taču ne tikai gribētāji tikt pie šīs naudas nav, bet cilvēkus neapmierina arī mēnesim noteiktie 15 lati. Piemēram, strādnieki ceļu malu grāvju tīrīšanai vajadzīgi 24. ceļu pārvaldē, taču šī nauda nespēj kompensēt ne viņu patērēto enerģiju, ne apavu un apģērba nolietojumu, ne arī iznāk produkti, ko paņēmt aiztām.

Nodarbinātība pēdējā laikā strauji samazinājusies arī paju sabiedrību sairšanu. Piemēram, pērnavar tajās vēl strādāja 4281 cilvēks, pašlaik skaitās 3528. Kur lai paliek liekie? Šis process turpinās un bezdarbnieku pulks aug. Mūsu rajons šajā ziņā ir otrajā vietā aiz Krāslavas — 17 procenti, bet Līvānos — 25, tātad, katrs ceturtais darba spējīgais iedzīvotājs ir bezdarbnieks.

Mūsu nodaļa vēl cer, ka laukos tomēr neiznīks tāda profesija kā mehānizators. Daudz ģimeņu tikušas pie traktoriem, vecākiem cilvēkiem, kuri strādājuši par traktoristiem, vairs nav spēka, lai vadītu — esam gatavi organizēt ģimeņu jaunāko atvašu apmācīšanu. Tā būs par velti un, varbūt, atradīsies gribētāji, sevišķi tagad, lauku darbu priekšvakarā. Pagaidām gan vēl klusums šajā ziņā.

Mūsu darba uzplaukums atkarīgs no tā, radīsies vai ne jaunas darba vietas, par to «aizpildīšanu» raižu nav — bezdarbnieku vidū daudz dažādu speciālistu, un arī — strādīgu cilvēku.

Pierakstīja  
A.RANCĀNS

## Tautas skola Līvānos

Līvānos sākusi darboties tautas skola. Ir nokomplektēta grupa, kurā ir intelīģences pārstāvji un citi darbinieki cienījamā vecumā. Kaut gan viņu kvalitatīvākie darba gadi ir jau aiz muguras, viņiem ir vēl neizsīkstoša enerģija un labas ieceres. Ar interesantiem pasākumu plāniem nākotnē nāk Anna Pabērza, kura iecerējusi iestudēt skatus no R.Blaumaņa darbiem. Par tautas tradīcijām ierosme ir E.Zosinai. Latgales ezeri, daba vilina pārējās klausītājas A.Gedušu, A.Vilcāni, H.Gulbinsku, kuras ir iecerējušas braucienus pie ezeriem.

Nodarbinātības ir bezmaksas un tajās var piedalīties pensionāri un citi nestrādājošie. Tautas skola iepazīsies ar tautas tradīcijām un kultūru; kā arī būs lekcijas pēc klausītāju izvēlētajām tēmām. Tikai aicināti kvalificēti lektori. Ceram, ka jaunas ierosmes dos tikšanās ar pārstāvjiem no Zviedrijas 9. aprīlī Rīgā, kur tiek aicināti Tautas skolu vadītāji.

T.Livmane (Līvānos)

# Vai eļļas lini paliks Lāvijā?

Pasaulē lielākais pieprasījums ir linsēklām, kuras iegūst no eļļas liniem, — tie satur 32-41 procentu eļļas vai apmēram par 3 procentiem vairāk nekā garšķiedras linu sēklas. No stiebrēm, kas ir zemāki, iegūst celulozi, ko savukārt var izmantot vērtspapīru ražošanai. Eļļu pielieto krāsu, laku, linoleja, ārstniecības preparātu izgatavošanā, pārtikas rūpniecībā un citur. Tās pārstrādes produkti ir vērtīgi lopbarības raūsi, kuru kilogramam satur 280 gramus olbaltumvielu un trīs reizes vairāk karotīna nekā graudi.

Latvijā ievestas «NorLin» šķirnes sēklas no Kanādas. Valsts Viļānu selekcijas un izmēģinājumu stacijā veikta audzēšanas tehnoloģijas pārbaude, kura ir līdzīga garšķiedras liniem, atšķirība tikai tā, ka šiem garšķiedras veģetācijas periods. Pērn tas bija 120 dienas. Tāpēc jāsej agri — aprīlī, uz hektāru jāizlieto 50 kilogramus sēklas. Novāc septembrī ar graudu kombainu, kad divas trešdaļas pogaļu brūnas.

Viena gada izmēģinājumi parāda, ka bez slāpekļa mēslojuma no hektāra var iegūt 10 centnerus eļļas linsēklu, bet, ja iestrādā 40 kilogramus slāpekļa, ievācām 12, 60 kilogramus šīs vielas — raža bija 13,1 centners. Vēl lielākas mēslojuma devas ražu pieaugumu nerādīja. Iegūtajām sēklām līdzība ir 89 procenti. Šie lini deva par trim centneriem no hektāra lielāku ražu nekā garšķiedras, eļļas saturs bija 36 procenti.

Vai piemēroti mūsu klimatiskajiem apstākļiem? No viena gada pieredzes vēl grūti secināt, izmēģinājumus turpinām.

«NorLin» (ziemeļu lini) ražošanā pārbaudīja vairākas saimniecības 218 hektāru kopīgajā platībā Preiļu, Rēzeknes, Krāslavas, Daugavpils un Madonas rajonos. Lieliski tie padevās Aleksandram Kurašovam 50 hektāros Krjukos un Jānim Zvidriņam 20 hektāros Stoļerovā Rēzeknes rajonā, Jevgenijai Stikānei 3 hektāros Galēnos un Jānim Rusiņam 5 hektāros Sutros Preiļu rajonā, paju sabiedrībai «Izvalta» 10 hektāros Krāslavas rajonā un citur. Tomēr cerēto ražu — 10 centnerus sēklu un vairāk no hektāra neiegūvām, jo sējumi pilnībā tā arī neienācās, sēklas nenogatavojās, to vidējā ražība bija visai pieticīga — 6,7-7 centneri. Tomēr trīs, četras reizes lielāka par garšķiedras linu ražām. Dīdzība nesasniedza kondīciju, lai gan tā bija 84-87 procenti.

Jāpiezīmē, ka daudzi audzētāji savu ražu pat necentās novākt. Lemesli, protams, tam bija, taču neatbrīvo no atbildības par sēklu saskaņā ar līgumiem. Te vietā teiciens — dari ko darīdams, apdomā galu. Bet, ja pieliek pūles, visu dara laikā, rezultāti ir. Tā SIA «Krjuki», ko vada A.Kurašovs, viena pati sedza visa Rēzeknes rajona parādu sēklu aizdevumā, atgriezta 205 centnerus un vēl aizņēmas 105, redzot, ka tas ir izdevīgi, un darbu turpinās. Šajā saimniecībā sekmīgi audzē arī garšķiedras linus.

Preiļu rajonā sēklas bija aizņēmušies 23 zemnieki 93 hektāriem, pēc līgumsaistībām mums bija jāatdod 187 centneri linsēklu. Taču tīrīšanā tika iesūtīti 42, no kuriem sēklas iznākums ir 17,9 centneri. Tajā skaitā J.Stikānes kundze savas saistības izpildīja gandrīz dubultīgi, piegādājot 11,9 centnerus 6 vietā. Paju sabiedrība «Gailīši» tāda materiāla deva 6 centnerus. Citas saimniecības palikušas parādā, kura nolīdzināšanai iespējami varianti: saskaņā ar līgumu par katru kilogramu samaksāt pa 1 dolāram vai izdarīt jaunu aizņēmumu un rudenī norēķināties, ieskaitot parādu.

Rezumējot to, kas piedzīvots aizvadītajā gadā, var izdarīt šādus secinājumus:

1. Eļļas lini vēlu iesēti — maija I dekādē,
2. Bija reti nelabvēlīgi dabas un klimatiskie apstākļi, sausums pavasarī, priekšlaicīgas salnas, agrs sniegs ar salu rudenī,
3. Traucēja neveiksmīgās privatizācijas un zemes reformas sekas un
4. Jaunsaimnieku nespēja kooperēties,
5. Kombainu konstrukciju defekti un vājš tehniskais nodrošinājums.

Ir vēl arī citi iemesli. Bet ražošanas atklāja arī ko citu:

1. «NorLini» labi iederas Latgales apstākļos, arī augsnes un agrofona, aug spēcīgi un raženi.
2. Sola lielu sēklu ražu, pogaļu skaits uz auga bija 40-90 un pat vairāk.
3. Eļļas ir 1,5-2 reizes vairāk,

tā zeltaini dzeltena un īpaši garšīga.

4. Piemēroti dažādiem novākšanas panēmieniem — ar graudu kombainiem, vācu zāles plāvējiem un parastajām plaujmašīnām, ar rokas izkapti un var arī vienkārši noplukt. Pogaļas (galviņas) var žāvēt kaltē, zārdos un tad apkult.

Tātad, eļļas linus var audzēt visi, tikai saprātīgās platībās un atbilstoši iespējām. Stiebrīnus un knitājus sakrauj kaudzēs vai zem nojumēm uzglabāšanai, kamēr arī tos varēs realizēt.

Kādas izredzes nākotnē?

1. Šogad, cerams, laika apstākļi būs labvēlīgāki, sēklas ir jau uz vietas linsēklkopības stacijā.

2. Ja eļļas lini tiks iesēti agri, varēs iegūt maksimāli daudz linsēklu ar kondīcijai atbilstošu dīgtspēju, tādu sēklu saimnieks — Dzeņa kungs no Amerikas — iepērk neierobežotā daudzumā, maksājot 200-250 dolārus par tonnu. Šim nolūkam atvēris valūtas kontu vienā no Latvijas bankām.

3. Preiļu linu sēklkopības stacijā ir visas iespējas linu sēklas novest līdz kondīcijai (pēc tīrības) pret samaksu, kas varētu būt apmēram 10% no ražas. T var iegādāties arī sēklas pret tūlītēju samaksu vai arī kredītā.

P.Stramkalis,

Valsts Viļānu selekcijas un izmēģinājumu stācijas direktora vietnieks zinātnē

J.Elksnis,

valsts starprajonu linu sēklkopības stācijas direktors

## Aglonas ģimnāzija uzņem audzēkņus 1994./95. mācību gadā eksaktajā un humanitārajā klasē

• Humanitārā novirziena skolēni padziļināti apgūst latviešu valodu un literatūru, svešvalodas, Latvijas un pasaules vēsturi, radošo rakstīšanu, mākslu. Eksaktā novirziena skolēni padziļināti apgūst matemātiku, svešvalodas, fiziku, ķīmiju, bioloģiju.

12. klasē abu novirzienu skolēniem ir iespēja padziļināti apgūt ģeogrāfiju un informātiku.

Ģimnāzija nodrošina ar labiekārtotu internātu, četreizēju ēdināšanu un medicīnisko aprūpi.

• Interesenti tiek aicināti tuvāk iepazīties ar Aglonas ģimnā-

ziju 1994. gada 30. aprīlī plkst. 11.00.

SKOLAS ADRESE: Preiļu rajons, Aglonā, A.Broka ielā 6.

Sīkaku informāciju var iegūt par tālruniem: 15372 — mācību daļas vad., 15491 — darbvedība, 15436 — grāmatvedība.



*Ja Jūs vēlaties iegūt labu izglītību, radoši domāt un strādāt, tad ziniet, ka mēs Jūs gaidām!*

# «Nimberga» - izaicinošs jautājums un tā aizmugure

## Vai tieslietu ministrs Levits grib likt Gorbunovu cietumā?

Ar tieslietu ministru Levitu nekad nav garlaicīgi. Vispirms viņš gribēja, lai Saeima maksā 2000 marku mēnesī par viņa luksusa dzīvokli Vācijā. To noraidīja. Un tagad, viņaprāt, desmitiem Saeimas deputātu un valdības locekļu būtu jāliek cietumā vai arī viņiem momentā būtu jāatkāpjas no amata. Iemesls tam ir šāds: mūsu tieslietu ministrs Latvijai prasa otru «Nirnbergu». Ko tas nozīmē? Pēc 2. pasaules kara beigām Nirnbergā notika kara tribunāls. Tiesneši bija Padomijas krievi, angļi, franči un amerikāņi. Tiesas priekšā stājās vadoši nacistu politiķi un viņu rokaspuīši. Viņiem bija jāatbild par savu rīcību nacistu Vācijā. Viņus tūlīt atbrīvoja no visiem amatiem un ielika cietumā. «Nirnberga» Latvijā. Nabaga Gorbunovs. Arī viņam tagad būtu jāiet cietumā.

**Viens ir miris - bet otrs kļuvis par Saeimas priekšsēdētāju**

Hitlera vietnieku Rudolfu Hesu notiesāja uz mūžu ieslodzījumā. Pārsniedzis 90 mūža gadus, viņš pirms dažiem gadiem nomira cietumā - Berlīnē. Rūdolfss Hess bija Hitlera vietnieks nacistu partijā. Anatolijs Gorbunovs bija Latvijas komunistiskās partijas CK ideoloģiskais sekretārs. Sarkans vai brūns? Koncentrācijas nometne vai Gulags - upuri atšķirības nejuta. Rūdolfss Hess personiski nevienu cilvēku nebija nogalinājis - arī Gorbunovs to nekad nav darījis. Kā privātpersona Hess esot bijis simpātisks cilvēks. Arī Gorbunovs tāds ir. Bet viens pēc apmēram 50 ieslodzījuma gadiem savu mūžu noslēdza aiz restēm, kamēr otrs - Gorbunovs - ir Saeimas priekšsēdētājs. Viens bija nacists, bet otrs - komunist.

**Saeimā ir vairāk komunistu nekā ielās bedru**

Nirnbergā un visā pēckara Vācijā katram bija jāpierāda, ka viņš ir bijis nacisma pretinieks. Pretējā gadījumā politiska karjera bija pilnīgi izslēgta. «Nirnberga» Latvijā? Latvijā viss ir tieši otrādi. Bijušie komunisti bez grūtībām var uzsākt politisku karjeru. Saeimā un valdībā bijušo komunistu ir vairāk nekā ielās bedru. Un Latvijas apstākļos tas izsaka ļoti daudz! Bet liksim ironiju pie malas.

**Rubiks un Noviks nebija vienīgi**

Ap ko tad īstenībā lieta grozās tieslietu ministra balamutīgajā

«Nirnbergas» pieteikumā? Ir apcietināts latviešu tautas bende un komunistiskais mo-citājs Alfons Noviks. Beidzot!!! Vēl pirms dažām nedēļām labklājības ministrs Ritenis zoboļās par mani, kad es kritizēju faktu, ka Noviks šodien saņem LR pensiju. Jau pagājušā gada novembrī es pieprasīju Novika apcietināšanu. Tagad viņš Rubikam varēs cietumā kavēt laiku. Bet kas īstenībā slēpjas aiz visas šīs lietas? Lai visa Latvija runātu tikai par Rubiku un Noviku - un aizmirst viņu izpaligus! Viņi savas rokas mazgās nevainībā. Neatgādina, ka Rubiks un Noviks bez saviem centīgajiem rokaspuīšiem vieni paši Latvijā nekā nebūtu varējuši panākt. Novērš uzmanību. Ja Levits prasa Latvijas «Nirnbergu» un velk paralēles ar pēckara Vāciju un tur notiesātajiem nacistiem, tad laikam atļauts būs arī jautājums, vai tad Rubiks un Noviks bijuši vienīgi komunisti Latvijā? Kapēc no amata neatceļ visus komunistus - tāpat kā savā laikā Vācijā nacistus?

**Kas bijis komunisti, tam karjera nodrošināta**

Sauksim lietas īstajā vārdā! Komunisti Saeimā un valdībā ar Rubika un Novika vārdu palīdzību grib novērst uzmanību no sevis - tēlo «Latvijas patriotus». Pašvaldību vēlēšanas jau ir tepat durvju priekšā. Neviens mūsu valdībā taču nedomā par nopietnu rēķinu kārtošanu ar komunistiem. Ja mūsu valstī eksistētu jebkāda politiskās kultūras izpratne, bijušie komunisti prastos un dažus gadus vienkārši noietu pie malas. Reti kāds Latvijā pret komunistiem ieņēmis asāku viedokli par mani. Bet būsīsim vismaz godīgi:

ja Rubika apvērsuma mēģinājums būtu bijis sekmīgs, daudzi, kas tagad atrodas «apsūdzētāju» vidū, būtu viņam lojāli sekojuši un plēstos ap ministra posteni viņa kabinetā. Un gan jau arī sirmgalvim Novikam uzrastos atkal atbalstītāji.

**Nirnbergā bija arī padomju tiesneši**

Nobeigumā vēl daži vārdi par «Nirnbergu»: Levits, kā nekā izglītots jurists, ar «Nirnbergas» prasību saviem cunftes brāļiem nekādu sevišķu godu nav izdarījis. Arī kā latvietis viņš Latvijai šai jautājumā ir izdarījis *lāča pakalpojumu*. Nirnbergas tiesas zālē savā laikā kā tiesneši sēdēja arī padomju bendes ģenerāļu uniformās. Kad vēlākais Bavārijas tieslietu ministrs Zeidls (*Seidl*) - toreiz advokāta kapacitātē - pieprasīja atklāt *Molotova-Ribentropa pakta* slepeno pielikumu, padomju tiesneši viņu nobļāva. Nirnbergā tika atklāti tikai nacistu noziegumi. Staļina komunistiskos noziegumus noklusēja. Gaismā nonāca tikai daļa patiesības. Vai to Levits tagad vēlas panākt arī Latvijā? Ar veikliem manevriem novērst uzmanību no visas patiesības, tēlot Latvijas patriotu,



Joahims Zigerists

maldināt vēlētājus, nodot aizmirstībā savas partijas biedru kauna darbus - viss tas īstenībā slēpjas aiz Levita spektakulārās «Nirnbergas» prasības.

Kā lai vienkāršie cilvēki Latvijā jebkad iegūst demokrātisku likumu izpratni, ja pat tieslietu ministrs atkārtoti dara visu, lai sagrautu cilvēku taisnības izpratni?

**Dievs, sargi Latviju! Jūsu Joahims Zigerists, LR Saeimas deputāts**

**Rakstiet Joahimam Zigeristam. Viņš Jums noteikti atbildēs.**

**Izgrieziet šo kuponu, ierakstiet savu adresi un sūtiet:**

**Joahimam Zigeristam Ģertrūdes ielā 64, Rīga, LV 1011. Tālr. 283 283.**

Mani interesē Joahima Zigerista paredzētā pilsoņu iniciatīva, kas pēc diviem gadiem Latvijā veidos valdību. Lūdzu, piesūtiet man regulāri bezmaksas informāciju:

Vārds \_\_\_\_\_

Uzvārds \_\_\_\_\_

Adrese \_\_\_\_\_

(Lūdzu rakstīt skaidri, salasāmi)

Lūdzu, pievienojiet arī to radu vai draugu adreses, kuri arī vēlētos saņemt šādu informāciju.

• Konsultācija

Par alimentiem

No 1993. gada 1. septembra ir stājušies spēkā atjaunotās Latvijas Republikas 1937. gada Civillikuma ģimenes tiesību daļa. Vienlaikus agrākais Latvijas Laulības un ģimenes kodekss ir atzīts par spēku zaudējušu. Ņemot vērā to, ka Laulības un ģimenes kodeksa 76. pants, kurā tika izdarīti grozījumi alimentu piedziņā un noteikts, ka uz katru bērnu ir jāietur alimentu attiecīgās daļas apmērā, bet ne mazāk kā pusi no valdības noteiktā iztikas minimuma katram bērnam mēnesī, arī ir zaudējis spēku, alimentu no vecākiem ir jāietur tieši tādā kārtībā, kā tas ir noteikts izpildu rakstā.

Uz tiem izpildu rakstiem, kas ir izdoti līdz 1987. gada 29. janvārim un tajos ir norādīts, ka alimenti jāietur 1/4, 1/3, 1/2 vai 1/6 daļas apmērā no parādnieka darba algas un visa veida ienākumiem tieši attiecīgās daļas apmērā, neattiecas 1992. gada 14. janvāra izmaiņas, ka jāietur ne mazāk kā puse no valdības noteiktā iztikas minimuma katram bērnam mēnesī. Tas pats sakāms arī par izpildu rakstiem, kuros norādīts, ka alimenti jāietur no vecāku izpeļņas attiecīgās daļas apmērā.

Tikai tajos izpildu rakstos, kuros ir norādīts, ka alimenti jāietur attiecīgās daļas apmērā, bet ne mazāk

kā puse no valdības noteiktā iztikas minimuma katram bērnam mēnesī, ir piemērojams šis ieturējums, kā noteikts izpildu rakstā, — Ls 7,5 katram bērnam mēnesī. Valdības noteiktais iztikas minimums joprojām ir Ls 15 mēnesī.

Nosakot alimentu parādu pēc diviem pirmajiem izpildu rakstiem, ir jāņem vērā valdības noteiktais iztikas minimums attiecīgajā laika periodā, bet no 1993. gada 1. septembra tikai attiecīgā daļa no valdības noteiktā iztikas minimuma, tas ir, no Ls 15 mēnesī, ja izpildu rakstā nav noteikts citādi.

Izpildu raksti, kas izdoti pēc 1993. gada 1. septembra, alimentu piedziņas ir jāpilda tieši tā, kā norādīts.

Alimenti ir ieturami no darba algas, kas paliek pāri pēc tam, kad ir atskaitīts sociālais nodoklis un ienākuma nodoklis. No Ls 25, kas nav apliekami ar ienākuma nodokli, alimenti ir jāietur. Attiecīgo daļu pēc izpildu rakstiem par alimentu piedziņu var ieturēt no bezdarbnieku pabalsta.

Saskaņā ar Latvijas Darba likuma kodeksa 125. pantu un Civilprocesa kodeksa 407. pantu nav atļauts izdarīt ieturējumus no atļaišanas pabalsta, kompensācijas un citām izmaksām, uz kurām pēc likuma piedziņa nav vērojama.

Darbnīca  
SCO garā-  
žās aiz ap-  
braucamā  
ceļa veic  
vieglo auto-  
mašīnu rite-  
ņu remontu,  
dzinēju siko  
remontu un  
regulēšanu,  
slietkšņu  
pretkorozij-  
as apstrādi.

MŪSDIENĪGAS PLASTMASAS CAURUĻVADU SISTĒMAS  
VISĀM DZĪVES VAJADZĪBĀM d.10-3000mm

SOMIJAS FIRMA UPONOR ORGANIZĒ SEMINĀRU  
RĒZEKNĒ, Rēzeknes rajona TDP Valdes Lielajā zālē  
1994. gada 21. aprīlī, pulkst. 10.00



UDENSAPGĀDEI KANALIZĀCIJAI GĀZEI  
SILTUMTRASĒM DRENĀŽAI KABELIEM

Inf: Uponor pārstāvniecībā Latvijā - Rīga, Lāčplēša iela 24. Tel.: 289701

Firmas «Leiči» vairum-  
tirdzniecības bāze piedāvā  
visplašāko pārtikas produk-  
tu sortimentu par viszemā-  
kajām cenām.

FIRMA «LEIČI» IR:

- «Laimas»,
- «Uzvaras»,
- «Staburadzes»,
- «Rīgas balzama»,
- «Rīgas vīnu»,
- Ķekavas putnu fabrikas,
- Rīgas piena kombināta  
u.c. Latvijas lielāko rūpnīcu  
oficiālā produkcijas tirgotāja  
Latgalē.



Tikai «Leiču» bāzē Jūs varē-  
siet iegādāties visa veida  
produkciju par ražotāju rūp-  
nīcu cenām.

TAS JUMS IR IZDEVĪGI!

Mūsu adrese: Rēzeknē,  
Dārzu ielā 58, tālr. 24345.

VAIRUM-  
TIRDZniecības  
BĀZE  
JĒKABPILĪ

➤ realizē  
visus vietējās  
rūpniecības ražotos  
alkoholiskos dzērie-  
nus pēc ražotāju  
rūpnīcu cenām.

➤ Pieņem  
taru, ievērojot standar-  
tu, neierobežotā  
daudzumā.

Tālruni  
8-252-23624.

Televīzijas programma

Otrdiena, 12. aprīlis

**LATVIJAS TV I**  
18.00 Ziņas. 18.10 Latvijas Banka  
brīdina... 18.15 Superpuiku iela.  
19.00 Mākslas pasaulē. 19.30 Šova-  
kar viesos - dramaturgs. 20.00 Ekrāns  
bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Ki-  
novakars. 22.40 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**  
17.40 TV veikals. 18.10 Ēterā -  
Lejaskurzemes TV. 18.25 Dzīvīte, dzi-  
vīte... 18.35 Ēterā - Ogres TV. 19.00  
LTS ziņas. 19.20 Vācu valoda. 19.35  
Glābējzvans. 20.00 Valdības preses  
konference. 20.30 Ziņas. 21.00 Dzi-

Trešdiena, 13. aprīlis

**LATVIJAS TV I**  
18.00 Ziņas. 18.10 Kamēr... 18.50  
Saimnieks. 19.30 Mūzikas pusstun-  
da. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Pa-  
norāma. 21.15 Tā esot bijis, tā varētu  
būt... 21.30 Organizācijas Glābētāji  
bērniem un Latvijas TV kopīgais raidī-  
jums. 22.10 Līc. 23.30 Radiators.  
23.50 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**  
18.10 Ēterā - Daugavpils TV. 18.35  
Ēterā - Liepājas TV. 19.00 LTS ziņas.  
19.20 Apgūsim angļu valodu. 19.35  
Helēna. Mākslas filma. 20.25 Ziņas.  
21.00 Zemnieku stunda. 22.00 Ziņas.  
22.15 E iela. Mākslas filma.

Ceturtdiena, 14. aprīlis

**LATVIJAS TV I**  
17.50 Ziņas. 18.00 Izraēlas Neat-  
karības diena. 19.00 Koncerts. 20.00  
Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma.  
21.15 Latvijas Banka brīdina... 21.20  
PRO. 22.05 Vecais. Mākslas filma.  
23.05 Koncerts. 23.55 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**  
17.50 TV veikals. 18.20 Sala.  
18.35 Ēterā - Vidzemes TV. 19.00 LTS  
ziņas. 19.20 Vācu valoda. 19.35 He-  
lēna. Mākslas filma. 20.30 Ziņas.  
21.00 Novadu vēstis. 21.25 Ikdiens.  
22.00 Ziņas. 22.15 Saeimas preses  
konference. 23.00 NTV-5.

**OSTANKINAS TV**  
5.15 Rīta vingrošana. 5.30 Rīts.

vīte, dzīvīte... 22.00 Ziņas. 22.15  
Rīga videoversijā. 22.40 Dažu skaistu  
ziedu... 23.00 NTV-5.

**OSTANKINAS TV**  
17.00 Ziņas. 17.25 Pasaules pilso-  
nis Juris Gagarins. 17.40 Kāds būs  
laiks? 17.45 Pēterburgas noslēpumi.  
Mākslas filma. 18.45 Aiz protokola  
rindām. 18.55 Tēma. 19.40 Labu  
nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35  
Kāds būs laiks? 20.45 Dialogi. 21.00  
Zelta šlāģeris. 21.45 Režisora L.Pol-  
kina filmas. 23.15 Ziņas. 23.20 Pre-  
ses ekspressis.

**OSTANKINAS TV**  
5.15 Rīta vingrošana. 5.30 Rīts.  
7.45 Nekustamā īpašuma gadatir-  
gus. 8.00 Ziņas. 8.20 Žagata. 8.40  
Pēterburgas noslēpumi. Mākslas  
filma. 9.40 Ceļotāju klubs. 10.30  
Džems. 17.00 Ziņas. 17.25 TV un  
radio kompānija Mir. 17.40 Doku-  
menti un likteņi. 17.45 Kāds būs  
laiks? 17.50 Pēterburgas noslēpumi.  
Mākslas filma. 18.50 Niķitas Hruš-  
čova krievu rulete. Dok. filma. 19.40  
Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas.  
20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Māk-  
slas pils. 21.20 Futbols. 23.20 Ziņas.  
23.30 Futbols.

7.45 Nekustamā īpašuma gadatirgus.  
8.00 Ziņas. 8.20 Mult. filma. 8.30  
Pēterburgas noslēpumi. Mākslas  
filma. 9.30 Dzīvnieku pasaulē. 10.10  
...Līdz 16 un vecākiem. 10.50 Preses  
ekspressis. 17.00 Ziņas. 17.25 Tuvie  
Austrumi. 17.40 Dokumenti un likte-  
ņi. 17.45 Kāds būs laiks? 17.50 Pē-  
terburgas noslēpumi. Mākslas filma.  
18.50 Niķitas Hruščova krievu rulete.  
Dok. filma. 19.40 Labu nakti, mazuļi!  
20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks?  
20.45 Loto spēle Miljons. 21.15 Reži-  
sora L.H.Burjuela filmu prezentācija.  
21.30 Mākslas filma. 23.20 Preses  
ekspressis. 23.30 Ziņas. 23.35 Izklai-  
dējoša programma Akadēmija.

**Pārdod**  
konveijera grābekli. Zvanīt  
22555;

2-stāvu mūra māju (174 kv.m)  
Preiļu centrā Daugavpils ielā 31.  
Piemērota veikalam vai ofisam un  
dzīvoklim. Zvanīt 21059 vakaros;

2-stāvu mūra māju Preiļos, Dau-  
gavpils ielā 65 a. Cena pēc vienošā-  
nās. Zvanīt 22050 no 8.00 līdz  
16.00;

māju 3 km no Pelēciem, ķieģeļu,  
darba zirgu. Tel. 22326;

tūjas (dzīvības kociņus). Tālr.  
44045;

kartupeļus. Tel. 36693;

egles dēļus 40x150 mm. Tel.  
44841;

gadņu vecu kumeļu. Cena pēc vie-  
nošanās. Tālr. 15303;

3 darba zirgus. Tel. 23830;

6 gadus vecu darba zirgu. Tel.  
15384;

zirgu vai MAINA Preiļos, Zaļajā  
ielā 6;

melnu piena telīti un govi Ruš-  
nā. Ir izvēle. Tālr. 13547;

kooperatīvā «Ozoli» 0,08 ha lielu  
labi iekoptu dārzu ezera tuvumā un  
jaunu dārza inājiņu vai MAINA.  
Tel. 23741;

jaunus uzlādētus akumulatorus  
no ASV un Somijas: 52 Ah - Ls 31;  
60 Ah - Ls 32; 75 Ah - Ls 39; 105  
Ah - Ls 40, garantija 1 gads, sausi  
uzlādētus akumulatorus motocik-  
liem (Krievijas raž.): 6 V - Ls 11, 12  
V - Ls 13. Tālr. 21008;

lietotu vienrindas kartupeļu racē-  
ju, trīskorpusu arklū, motorzāģi  
«Družba», krāsu televizoru «Sadko».  
Tālr. 34443;

M-2140 labā tehniskā stāvoklī,  
1977.g. Tālr. 37553;

VAZ-2102, 1984.g., par \$ 1250,  
VAZ-2121, 1983.g., par \$ 700,  
Jawa-350 par Ls 100. Tel. 55789;

steidzami Ford Granada, Jawa-  
350, paštaisītu kokapstrādes frēzi.  
Tel. 24149 vakaros;

VAZ-2108, 1987.g., labā tehniskā  
stāvoklī par \$ 2400. Tālr. 44800;

motociklu Jawa-350 iepakojumā  
vai MAINA pret Husqvarna. Tālr.  
21984;

traktoros T-74, MTZ-80, T-40AM.  
Tālr. 15334 vakaros;

sienu. Tel. 21507;

lēti sēklas un pārtikas šķīmes kar-  
tupeļus, mokiku «Simson», MT-11.  
Tel. 22893;

gāzes balonu. Tālr. 55683;

jaunu lauku māju ar visām saim-  
niecības ēkām. Vārkava-1, Šaripov-  
ka.

**Pērk**  
steidzami 1 vai 1,5 istabu dzīvokli  
Preiļos vai IRĒ. Iespējami varianti.  
Tel. 22326;

traktoros T-20, T-25, T-40AM.  
Tālr. 44862.

**Dažādi**  
Vajadzīgi celtnieki. Tālr. 23741.

Veic mašīnrakstīšanas darbus.  
Tel. 23780.

**JERSIKAS ŠĶIRNES DZĪVnieku BĀZE**  
pieņem grūsnas Latvijas brūnās teles.  
Zvanīt 46323.

**NOVADNIEKS** Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks»  
REDAKTORS PĒTERIS PIZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta.  
Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301.  
☎ 22059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305.  
**PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.**

Reģistrācijas apliecība № 1018.  
Iespējams SIA «SAB» Daugavpilī, Valkas  
ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne.  
Metiens 4937 eksemplāri. Pas. № 616

**Preiļu rajona v/u «Agroķīmija»  
no minerālmēslu noliktavas Aglonas stacijā  
PĀRDOD**  
X amonija salpetri — Ls 64,44 1 tonna,  
X kālija hlorīdu — Ls 32,01 1 t,  
X šķīdros kompl. minerālmēslus — Ls 70,80 1 t,  
X superfosfātu — Ls 49,56 1 t,  
X bormagnija mēslojumu — Ls 23,60 1 t,  
X lopbarības sāli — Ls 29,50 1 t,  
X lopbarības krītu — Ls 14,50 1 t,  
X kā arī citas ķīmikālijas.  
Darba laiks otrdienās no plkst. 9.00 līdz 15.00.  
Tālrunis 65133. Izziņas pa tālruni 22773.

**Zemnieku ievēribai**  
Lūdzam personīgi pie-  
teikties zemnieku kon-  
sultācijas punktā līdz  
25.04.94. tos, kas vēlas  
iegādāties graudu tirā-  
mās mašīnas jeb  
arpas.

**SIA RBKK  
PĀRDOD**  
tirdzniecības kioskus,  
pieņem pasūtījumus  
logu, durvju bloku,  
dažādu galdniecības  
izstrādājumu  
izgatavošanai pēc  
individuāla projekta.  
Tel. uzzinām  
24398, 22275.

Paju sabiedrība  
«Smelteri» 14. aprīlī  
plkst. 10.00  
rīko kopsapulci.  
Reģistrācijas sākums  
plkst. 8.30.

**Lietotu importa  
apģērbu (Somija)  
tirdziņš Preiļu kultū-  
ras namā 15. aprīlī  
plkst. 10.00.**

Šalciet klusu, dzimtie vēji,  
Mūža dziesma beigsies.  
Pāri sirdij aplūsušai  
Zeme smilšu segu klās.  
S.Kaldupe  
Izsakām līdzjūtību Silvijai  
Plonei, TĒVU zaudējot.  
Preiļu sagādes un ražošanas  
apvienības kolektīvs